
 

 

www.mprs.mp.br 

 

http://www.mprs.mp.br/


 

 

2 
 

 
 
 

PROVIMENTO N. 48/2022-PGJ 
 

Declara Hóspedes Oficiais do 
Estado, e dá outras providências. 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso das 
atribuições que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição 
do Estado e o artigo 4.º, § 5.º, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de 
junho de 1982, 
 
RESOLVE, tendo em vista o que consta no PGEA 
01358.000.106/2022, editar o seguinte PROVIMENTO: 
 
Art. 1.º  São declarados hóspedes oficiais do Estado, no período de 
1.º a 03 de setembro de 2022, Dr. Octavio Celso Gondim Paulo 
Neto, Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado da 
Paraíba e Membro Auxiliar da Comissão de Planejamento 
Estratégico/CNMP, Dr. Paulo Roberto Gonçalves Ishikawa, 
Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado de Mato 
Grosso do Sul e Membro Colaborador da Comissão de 
Planejamento Estratégico/CNMP, Dr. Daniel Lima Ribeiro, 
Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio de 
Janeiro e Membro Auxiliar da Comissão de Planejamento 
Estratégico/CNMP, Dr. Paulo César Zeni, Promotor de Justiça do 
Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul e Procurador-
Geral Adjunto de Justiça Institucional, e Dr. Rui Carlos Kolb 
Schiefler, Procurador de Justiça do Ministério Público do Estado de 
Santa Catarina e Coordenador do Escritório de Representação em 
Brasília do MPSC, os quais participarão, na qualidade de 
palestrantes, do Encontro “Ministério Público 4.0: Transformação 
Digital - Quarta Edição”, a ser realizado no dia 02 de setembro de 
2022, na sede institucional do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, em Porto Alegre/RS. 
 
Art. 2.º  As despesas relativas ao palestrante Rui Carlos Kolb 
Schiefler dizem respeito ao transporte aéreo, terrestre, hospedagem 
e alimentação. Quanto aos demais palestrantes, as despesas 
decorrentes da execução do presente Provimento dizem respeito 
somente ao transporte aéreo, e correrão à conta das dotações 
orçamentárias do Ministério Público do Rio Grande do Sul. 
 
Art. 3.º  Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de 
agosto de 2022. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça,  
Chefe de Gabinete. 
 
 

BOLETIM N. 285/2022 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
REVOGAR 
- a contar de 04 de agosto de 2022, a Portaria n.º 
029/2022/GABPGJ, que renovou a autorização do Promotor de 
Justiça LAERTE KRAMER PACHECO, ID n. 3915328, da 

Promotoria de Justiça de Antônio Prado, para residir na cidade de 
Vacaria/RS (00001.000.101/2022 - Port. 075/2022/GABPGJ). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de 
agosto de 2022. 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 296/2022– PGJ 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 
XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por 
despacho, determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 
PR.00829.00026/2021-8 e PGEA.00007.000.052/2022. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de 
agosto de 2022. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça,  
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 302/2022– PGJ 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 
XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por 
despacho, determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 
PR.01229.02073/2022-0 e PGEA.00007.000.055/2022. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de 
agosto de 2022. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça,  
Chefe de Gabinete. 

 

 

 

 

BOLETIM N. 286/2022 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
REVOGAR 
- a Portaria n.º 0213/2022, que designou a servidora PATRICIA 
CARDOSO PINTO DA ROCHA, Analista do Ministério Público - 
Administração, ID n.º 3437256, para exercer a Função Gratificada de 
Coordenador de Secretaria, FG-10, acrescida da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão 
(PR.00033.00205/2022-8 – Port. 3355/2022/SUBADM). 
- a Portaria n.º 2857/2015, que designou o servidor LEONARDO 
SARMENTO, Técnico do Ministério Público, ID n.º 3451208, para 
exercer a Função Gratificada de Assessor Especial II, FG-05, deste 
Órgão (PR.00033.00205/2022-8 – Port. 3357/2022/SUBADM). 



 

 

3 
 

- a contar do dia 22/07/2022, a Portaria nº 2727/2022, que designou 
NATÁLIA MEIRA BUENO para desempenhar as atividades do serviço 
voluntário, na modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista 
Termo de Distrato datado de 22/07/2022 (Port. 3376/2022/SUBADM). 
DESIGNAR 
- a servidora PATRICIA CARDOSO PINTO DA ROCHA, Analista do 
Ministério Público - Administração, ID n.º 3437256, para exercer a 
Função Gratificada de Assessor Superior, FG-10, acrescida da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste 
Órgão (PR.00033.00205/2022-8 – Port. 3356/2022/SUBADM). 
- o servidor LEONARDO SARMENTO, Técnico do Ministério Público, 
ID n.º 3451208, para exercer a Função Gratificada de Coordenador de 
Secretaria, FG- 10, acrescida da gratificação de representação de 
35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (PR.00033.00205/2022-8 
– Port. 3358/2022/SUBADM). 
- o servidor GLAUBER MARCELO SIMON, Técnico do Ministério 
Público, ID n.º 3441270, para exercer a Função Gratificada de 
Assessor Especial II, FG-05, deste Órgão (PR.00033.00205/2022-8 – 
Port. 3359/2022/SUBADM). 
EXONERAR 
- a servidora PAOLA COELHO MACHADO, ID n.º 4300939, do cargo 
de Assessor Especial II, CC- 05, deste Órgão (PR.00033.00205/2022-
8 – Port. 3360/2022/SUBADM). 
NOMEAR E HABILITAR PARA A POSSE 
- PAOLA COELHO MACHADO, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Promotor de Justiça III – CC-06, deste Órgão 
(PR.00033.00205/2022-8 – Port. 3361/2022/SUBADM). 
TORNAR SEM EFEITO 
- a Portaria n.º 3350/2022/SUBADM, que nomeou GABRIEL LESSA 
MELO, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de negativa de interesse, 
observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, 
parágrafo único, da Lei Complementar n.º 10.098/94 
(PR.00033.00204/2022-1 – Port. 3371/2022/SUBADM). 
NOMEAR 
- CASSANDRA DALL’ALBA, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (PR.01411.00395/2022-7 – 
Port. 3368/2022/SUBADM). 
- FELIPE LEONARDO KICH GONÇALVES, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão 
(PR.02459.00197/2022-8 – Port. 3369/2022/SUBADM). 
- STÉPHANI DA SILVA OLIVEIRA, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste Órgão 
(PR.00756.00042/2022-0 – Port. 3370/2022/SUBADM). 
- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, RAMON 
SCHEID, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em 
concurso público, no qual obteve o terceiro (3º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Vale do Taquari - R6 
(PR.00033.00204/2022-1 – Port. 3372/2022/SUBADM). 
- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
ALEXANDRE DE FRAGA, para exercer o cargo de Assessor - 
Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, deste Órgão, 
em virtude de aprovação em concurso público inaugurado pelo Edital 
nº 377/2014, no qual obteve o sexto (6º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região da Serra -R5, nos termos do Acórdão 
proferido no Recurso Inominado nº 71009674391 e conforme decisão 
lançada no PR.00033.00363/2017-5 (Port. 3373/2022/SUBADM). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de 
agosto de 2022. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Tomada de Preços n.º 13/2022 (PGEA n.º 677.000.705/2022) Tipo: 
Menor Preço. Objeto: Contratação de serviço de engenharia, com 
fornecimento de materiais, para execução de manutenção predial na 
Promotoria de Justiça de Tapes, com área de 436,20 m², conforme 
especificações constantes no Edital e seus Anexos. Preço Orçado: 
R$ 241.070,83. Prazo: 6 meses. Data e horário limite para 
apresentação de envelopes:: 25/08/2022, às 14 horas Edital 

disponível na página: http://www.mprs.mp.br/licitacao/precos. 
Informações gerais: e-mail: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: 
Lei nº 8.666/93, e alterações.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de 
agosto de 2022. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Eletrônico n.º 44/2022 (PGEA nº 02459.000.226/2022) 
Tipo: Menor preço. Objeto: Registro de Preços, por 12 (doze) 
meses, de fragmentadoras de papel, conforme especificações 
constantes deste Edital e seus anexos. Data e horário de abertura 
das propostas: 24/08/2022, às 14 horas. Data e horário de início 
da disputa de preços: 25/08/2022, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 
8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de 
agosto de 2022. 
MARIANO WESTPHALEN LORENZON, 
Pregoeiro. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n.º 45/2022 (PGEA nº 02459.000.277/2022). 
Tipo: Menor preço.  Objeto: Registro de Preços de filtros de linha, 
tipo régua, com, no mínimo, 5 tomadas 2P+T, padrão NBR 14136, 
conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos. Data 
e horário de abertura das propostas: 18/08/2022, às 10 horas. 
Data e horário de início da disputa de preços: 18/08/2022, às 14 
horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na 
página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual nº 13.191/09, Lei 
n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de 
agosto de 2022. 
FABÍOLA LEMOS BONFADINI, 
Pregoeira. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n.º 46/2022 (PGEA nº 01236.000.216/2022). 
Tipo: Menor preço.  Objeto: Registro de preços para possível 
aquisição de até 20 soluções integradas para videoconferência, para 
uso em salas de tamanho médio, contendo no mesmo produto, 
câmera, microfone e alto-falante, conforme especificações 
constantes neste Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura 
das propostas: 19/08/2022, às 10 horas. Data e horário de início 
da disputa de preços: 19/08/2022, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 
8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de 
agosto de 2022. 
FABÍOLA LEMOS BONFADINI, 
Pregoeira. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n.º 47/2022 (PGEA nº 02459.000.234). Tipo: 
Menor preço.  Objeto: Aquisição de jaquetas reversíveis e coletes 
institucionais, conforme especificações constantes no Edital e seus 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

4 
 

Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 22/08/2022, 
às 10 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 
22/08/2022, às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. 
Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual nº 13.191/09, Lei 
n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de 
agosto de 2022. 
FABÍOLA LEMOS BONFADINI, 
Pregoeira. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÕES 
 
(1) Pregão Eletrônico n.º 48/2022 (PGEA nº 02459.000.236/2022) 
Tipo: Menor preço por item. Objeto: Confecção de envelopes 
timbrados, cintas elásticas e blocos de rascunho, conforme 
especificações constantes do Edital e seus Anexos. Data e horário 
de abertura das propostas: 22/08/2022, às 10 horas. Data e 
horário de início da disputa de preços: 22/08/2022, às 14 horas.  
(2) Pregão Eletrônico n.º 49/2022 (PGEA nº 00677.000.723/2022) 
Tipo: Menor preço Global. Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento e instalação de persianas na Sede Institucional, 
localizada na Rua Aureliano de Figueiredo Pinto, nº 80, Município de 
Porto Alegre/RS, conforme especificações constantes do Edital e 
seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 
23/08/2022, às 10 horas. Data e horário de início da disputa de 
preços: 23/08/2022, às 14 horas.  
Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 
8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de 
agosto de 2022. 
MARLY DE BARROS MONTEIRO, 
Pregoeira. 

 

 

 

 

BOLETIM N.º 10/2022 - CAO CÍVEL 
 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00723.001.391/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alécio Silveira 
Nogueira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Bento Gonçalves. OBJETO: Cópia integral dos 
autos do processo judicial nº 5001316-54.2021.8.21.0005, no qual 
são relatadas possíveis condutas configuradoras de improbidade 
administrativa, por parte de ex-servidora do Município de Bento 
Gonçalves. INVESTIGADO(S): Neusa da Silva. LOCAL DO FATO: 
Bento Gonçalves/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00723.002.248/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alécio Silveira 

Nogueira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Bento Gonçalves. OBJETO: Representação 
noticiando suposta irregularidade no Pregão Presencial n.º 01/2021 
e 32/2021 do Município de Santa Tereza. INVESTIGADO(S): 
MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA RS PROCURADORIA-GERAL DO 
MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA RS, Comercio de Combustíveis 
Colosso do Vale Ltda., IRMÃOS CAUMO & CIA LTDA., Luiz Carlos 
Riboldi, Gisele Caumo. LOCAL DO FATO: Santa Tereza. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00723.001.195/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alécio Silveira 
Nogueira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Bento Gonçalves. OBJETO: Cópia do processo 
judicial eletrônico nº 9003957-15.2019.8.21.0005, no qual é relatada 
possível situação de improbidade administrativa (relativa a 
contratação temporária irregular). INVESTIGADO(S): HADAIR 
FERRARI. LOCAL DO FATO: Pinto Bandeira/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00743.000.414/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Estevam 
Costa Castro Araújo. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. OBJETO: Irregularidades 
no tocante às receitas provenientes da gestão e manejo dos 
resíduos sólidos urbanos - Município de Coqueiros do Sul. 
INVESTIGADO(S): Município de Coqueiros do Sul. LOCAL DO 
FATO: Coqueiros do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01534.000.068/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos 
Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - Pj 
da Promotoria Especializada de Cruz Alta - Guilherme Santos Rosa 
Lopes. OBJETO: Angariar elementos para a instauração de 
Inquérito Civil referente a contratações emergenciais irregulares 
pelo Município de Cruz Alta/RS. INVESTIGADO(S): Município de 
Cruz Alta. LOCAL DO FATO: Cruz Alta/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00763.002.466/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. OBJETO: Investigar suposto ato de improbidade 
administrativa decorrente da contratação de empresa do irmão do 
Prefeito Municipal de Erechim para a aquisição de combustível em 
caráter emergencial. INVESTIGADO(S): Paulo Alfredo Polis, Carlos 
Manuel Pólis. LOCAL DO FATO: Erechim. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00763.001.417/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo 
Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: Investigar ato de 
improbidade administrativa decorrente de possível direcionamento e 
frustração do caráter competitivo do pregão presencial nº 012/2017, 
no Município de Três Arroios, em benefício da empresa Vianei 
Antonio Woos - ME. INVESTIGADO(S): Vianei Antonio Woos - ME, 
Valdir Badalotti, Lírio Antônio Zarichta, Eliandro Lussani & CIA Ltda - 
EPP. LOCAL DO FATO: Tres Arroios. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.357/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar o favorecimento da empresa Auto 
Elétrica Somacal LTDA em licitações realizadas pelo Município de 
Serafina Corrêa nos anos de 2017/2020, referente a prestação de 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

5 
 

serviço e peças de máquinas e veículos da frota do município. 
INVESTIGADO(S): Município de Serafina Corrêa, Auto Elétrica 
Somacal LTDA. LOCAL DO FATO: Serafina Côrrea. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01776.000.029/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guaporé. 
OBJETO: Acompanhar a construção da nova escola municipal de 
educação infantil na Rua Monsenhor Scalabrini com a Rua Dr. João 
pedro Ortiz, no município de Guaporé/RS. INVESTIGADO(S): 
Município de Guaporé. LOCAL DO FATO: Guaporé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.020/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar possível ato de improbidade 
administrativo e fraude em licitação realizada pelo Município de 
União da Serra. INVESTIGADO(S): Município de União da Serra. 
LOCAL DO FATO: União da Serra. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00803.002.173/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Neidemar José Fachinetto. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. 
OBJETO: Realizar reunião com UCCI/OUVIDORIAS municípios da 
Comarca de Lajeado, com apoio do TCE-RS, a fim de fortalecer e 
organizar os fluxos de informações e evitar sobreposição de atuação 
institucional. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Lajeado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00805.000.092/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Lavras do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cláudio Rafael Morosin Rodrigues. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - Pj da Promotoria 
de Lavras do Sul - Cláudio Rafael Morosin Rodrigues. OBJETO: 
Acompanhamento de políticas públicas referentes ao Presídio 
Estadual de Lavras do Sul. INVESTIGADO(S): Presídio Estadual de 
Lavras do Sul. LOCAL DO FATO: Presídio Estadual de Lavras do 
Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00815.000.074/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz Prates 
Guimarães. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: Lesão ao 
patrimônio público. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Novo Hamburgo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01512.000.121/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz Prates 
Guimarães. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: Denúncia 
sobre a abertura de processo licitatório pela Fundação de Saúde 
Pública de Novo Hamburgo e posterior ausência de recursos para a 
realização de pagamentos aos fornecedores. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01623.000.216/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Felipe Hochscheit Kreutz. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto 
Alegre. OBJETO: Notícia de eventual conflito de interesses de ex-
diretor-geral da PREVIMPA, órgão que gerencia a previdência dos 
servidores municipais que contava em dezembro com mais de 3 
bilhões em fundos de investimentos, por assumir em empresa GRID 
na qual virou agente de investimentos ligada a vencedora de 
licitação Grupo ICATU. INVESTIGADO(S): Rodrigo Machado Costa. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.018/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denilson Belegante. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da 
Promotoria de Sananduva - Denilson Belegante. OBJETO: Denúncia 
de irregularidade na aquisição de unidade semi-móvel de britagem. 
INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de Paim Filho. LOCAL DO 
FATO: Sananduva. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00865.005.271/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: César Augusto 
Pivetta Carlan. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: Apurar a 
ocorrência de improbidade administrativa e/ou dano ao erário pela 
falta de planejamento adequado e de aproveitamento de prédio em 
construção para creche municipal no Município de Silveira Martins, 
em afronta ao disposto nos artigos 10, caput, e 11, inciso IX, da Lei 
nº 8.429/92, com a redação anterior à Lei 14.230/2021. 
INVESTIGADO(S): Guinter Egon Schreiner, Município de Silveira 
Martins. LOCAL DO FATO: Silveira Martins.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00873.000.509/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Hélder Müller 
Estivalete. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Santo Ângelo. OBJETO: Denúncia de possível 
ato de improbidade administrativa no Município de Vitória das 
Missões consistente em subvenção ao CTG Gaudérios de São João 
Batista sem a devida prestação de contas. INVESTIGADO(S): CTG 
Gaudérios de São João Batista, Abel Biasi Dorneles. LOCAL DO 
FATO: Vitoria das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00873.000.516/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Hélder Müller 
Estivalete. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Santo Ângelo. OBJETO: Denúncia de possível 
ato de improbidade administrativa no Município de Vitória das 
Missões consistente em compra de canos d'água com dinheiro 
público sem conhecimento da administração municipal. 
INVESTIGADO(S): Abel Biazzi Dornelles, Roberto Carlos Martins. 
LOCAL DO FATO: Vitoria das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00876.000.490/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Augusto. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo Augusto Pohlmann. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Santo Augusto. OBJETO: Apurar notícia referente à existência de 
irregularidades diversas no concurso público nº 01/2020, realizado 
pelo Município de São Martinho, indicativas de possível ofensa à 
imparcialidade do concurso público, com o objetivo de beneficiar 
terceiros (art. 11, inciso V, da Lei de Improbidade Administrativa). 
INVESTIGADO(S): Município de São Martinho. LOCAL DO FATO: 
Santo Augusto. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00901.002.723/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider Flach. 



 

 

6 
 

CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sapiranga. OBJETO: Apurar suposta destinação indevida de 
aproximadamente R$ 1.500.000,00 para AMIROSAS, fins de custeio 
da Festa das Rosas Sapiranga 2022. INVESTIGADO(S): Município 
de Sapiranga. LOCAL DO FATO: Sapiranga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01602.000.321/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joao Claudio 
Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: Apurar 
incompatibilidade de jornada de trabalho (sobreposição) e desvio de 
função de Funcionários Públicos lotados em Escola Municipal e 
Estadual. INVESTIGADO(S): Janice Rodrigues Gomes, Caroline 
Perrone Francisco, Marilza Pacheco Ramos, Edson Rubens 
Germann Sparremberger. LOCAL DO FATO: Alvorada/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00901.000.627/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider Flach. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sapiranga. OBJETO: Apurar possível ato de improbidade 
administrativa, consistente na prática de nepotismo cruzado no 
Poder Executivo e na Câmara Municipal de Vereadores do 
Município de Araricá em razão de nomeações de parentes em 
cargos e funções gratificadas nos órgãos públicos. 
INVESTIGADO(S): Município de Araricá, Flávio Luiz Foss, Pedro 
Kautzmann. LOCAL DO FATO: Araricá. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de 
Agosto de 2022. 
FLÁVIA RAPHAEL MALLMANN,  
Coordenadora do Cao Cível e de Proteção do Patrimônio Público e 
da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 
SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 
PROCESSO PR.01075.05172/2022-2 

 
PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
CNPJ nº 93.802.833/0001-57 e a Legale Educacional S.A., CNPJ nº 
05.492.915/0001-85; OBJETO: Celebração de Termo de Convênio 
entre as partes objetivando regulamentar o desenvolvimento de 
programa de estágio, fins de propiciar treinamento prático, 
aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de relacionamento 
humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; DATA DA ASSINATURA: 
21/07/2022; Benhur Biancon Junior, Subprocurador-Geral de Justiça 
para Assuntos Administrativos, Edison Maluf Junior, CEO. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de 
agosto de 2022. 
 

 
 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O  
QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO  
RIO GRANDE DO SUL 

CURSO SUPERIOR – DIREITO 
RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 
EDITAL Nº 009/2022 – CAÇAPAVA DO SUL/RS 

 
O DIRETOR DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAÇAPAVA DO 
SUL, responsável pelo processo seletivo objeto do Edital nº 
007/2022, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do 
Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado final do 
processo seletivo para o quadro de estagiários de nível superior do 
curso de Direito, com atuação na Promotoria de Justiça de 
Caçapava do Sul, conforme listagem abaixo: 
 

Classif. 
Nome do 

Candidato 
Nº 

Inscrição 
Nota 

Histórico 
Nota 
Prova 

Nota 
Entrevista  

Nota 
Final 

1º 
Deividi Pereira 

Marques 
01 1,82 3,00 2,00 6,82 

 
Caçapava do Sul, 8 de agosto de 2022. 

 
GABRIEL MUNHOZ CAPELANI, 

 Diretor da Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 

EDITAL N. 303/2022 
 
De ordem, nos termos artigo 4.º caput, do Provimento n.º 01/2020-
PGJ, fica cientificada a indiciada PRISCILLA VERFFEL 
CARVALHO, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a 
oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo 
Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5004539-
78.2022.8.21.0005, constante no PR. 00724.00030/2022-4, que 
tramita na Promotoria de Justiça Criminal de Bento Gonçalves. 
Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE BENTO 
GONÇALVES, em Bento Gonçalves, 08 de agosto de 2022. 
JOÃO FÁBIO MUNHOZ MANZANO, 
Promotor de Justiça. 


		2022-08-09T10:32:17-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




